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بازبینى پس از عمل (AAR) تکنیکى براى ارزیابى و ثبت درس آموخته هاى حاصل 
از پروژه یا فعالیتى به اتمام رسیده است و به اعضاى تیم پروژه اجازه مى دهد دریابند 
چه انتظارى داشتند، چه اتفاقى افتاد، چگونه مى توانند نقاط قوت خود را حفظ کنند 
و نقاط ضعف خود را بهبود بخشند. بازبینى پس از عمل در انتهاى پروژه با دستیابى 

به مایلستون هاى کلیدى در پروژه هاى بلندمدت استفاده مى شود.
در شرکت ارتباطات زیرساخت، پروژه تدبیر در اداره کل طرح و توسعه و پروژه 
معمارى سازمانى در اداره کل معمارى سازمانى و مدیریت سیستم هاى اطلاعاتى، به 
عنوان اولین پروژه هاى منتخب برگزیده شده اند تا درس آموخته هاى ارزشمند این دو 
و  ثبت  اجرایى،  و دستورالعمل هاى  دانش  نظام نامه مصوب مدیریت  اساس  بر  پروژه 

براى پروژه هاى آتى بکارگیرى شوند.
چرا بازبینى پس از عمل برگزار مى شود؟

بررسى و بازنگرى دستاوردهاى پروژه در مقایسه با دستاوردهاى مورد انتظار؛
ابزارى براى یادگیرى از موفقیت و شکست هاى پروژه؛

راهکارى براى به اشتراك�گذارى درس آموخته هاى اعضاى تیم پروژه.

تابلوى بازبینى پس از عمل

چگونگى برگزارى جلسات
 بازبینى پس از عمل

اتمام  از  پس  بلافاصـله  مـى تواند   AAR

پـروژه یا بعـــد از نقاط عطـف مهــم در 
پروژه هاى بلندمدت انجام شود.

عمــوما سـوالات زیر براى شـروع بحث 
استفاده مى شود: 

انتظار داشتید چه چیز اتفاق بیفتد؟
در واقعیت چه چیز رخ داد؟

چه چیز خوب پیش رفت و چرا؟ 
چه چیـزهایى مى تواند بهبــود یابــد 

و چگونه؟
درس هایى که یاد گرفتید و ممـکن است 

در آینده مفید واقع شوند چه بوده است؟

چه چیزی می�تواند بهبود یابد و چگونه؟

آنچه انتظار وقوع آن را داشتیم چه بود؟

چه چیزی اتفاق افتاد؟

چه چیزی خوب انجام شد و چرا؟

انتظار می�رفت

در عمل اتفاق افتاد

بازبینى پس از عمل (AAR) چیست؟



هدایت جلسات بازبینى پس از عمل 
1. بلافاصله بعد از اتمام پروژه، جلسه AAR را برگزار کنید؛ فضایى را براى صحبت بر عهده چه کسى است؟

پیدا کرده و تا جاى ممکن در حالى که تجارب تازه هستند، این کار را انجام دهید.
براى  عمل  از  پس  بازبینى  جلسه  دارید؛  نگه  متمرکز  و  مختصر  را  جلسه   .2
یادگیرى و تفکر در خصوص پروژه است و نه مرور بعد از پروژه (جایى که ما از فرآیند 
بازبینى گذشته نگر (retrospect) استفاده مى کنیم). براى این جلسه، 15 تا 30 دقیقه 

در نظر بگیرید و در صورت لزوم جلسه را ایستاده برگزار کنید.

گام اول
AAR تکمیل فرم صورتجلسه و جدول

گام دوم
شناسایى عناوین درس آموخته پروژه

گام سوم
تدوین و نگهدارى درس آموخته هاى پروژه

AAR 10نکته براى افزایش اثربخشى جلسات 

جلسـات بازبینــى پس از عمـل با 
حضـور اعضـاى کلیـدى تیم پروژه و به 
صورت رسمى یا غیررسمى برگزار شده و 
هدف از آن  تهیه گزارش ارزیابى، انتقاد 
یا ارزیابى نبــوده و اعضــا نباید مورد 

مواخذه قرار گیرند. 
تسهیلگر جلسه نسبت به جلوگیرى 
از به بیراهه کشیده شدن مباحث، عدم 
مواخذه شرکت کنندگان و مشارکت تمام 
اطمینان  نظر  تبادل  و  بحث  در  افراد 

حاصل مى کند. 
بهتر است تسـهیلگر نقش مهمى در 
باشد. تسـهیل کننـده  نداشــته  پروژه 
مستقل مى تواند براى اجراى روش، به کار 
گرفته شود. تسهیلگر مستقل و آموزش
 دیـده دیـدگاه ها و مسـائل را از طریـق 

سوالات کاوشى استخراج مى کند.
در روش دیگر یکى از اعضـاى تیـم 
پروژه مى تواند تسهیل کننده AAR باشد. 
در آغاز جلسه، تسهیل کننده باید هدف 
AAR را توضیح دهد تا حاضرین به درکى 

مشترك رسیده و با فرآیند آشنا شوند.

ثبت و به اشتراك گذارى نتایج جلسه

3. مسائل مهم و کلیدى را براى بحث گزینش کنید، نه مسائل بى اهمیت؛ تمرکز 
شما باید هدف اصلى روز باشد.

باید در جلسه حضور یابند؛ اگر به دنبال تجمیع  افراد درگیر در پروژه  4. همه 
دانش هاى پروژه هستید، به همه نیاز دارید.

5. رفتارهاى فراگیر کلیدى هستند؛ به یکدیگر احترام بگذارید و به حرف هاى 
سایرین گوش دهید. سلسله مراتب سازمانى را پشت درب رها کنید. 

6. وظایف کلیدى، کارهاى تکرارى و اقداماتى با هزینه بالا بیشترین سود را از 
AAR مى برند؛

7. علت اصلى را بیابید و در راه حل ها عجله نکنید؛ اختلاف نظر مى تواند مثبت 
باشد و باید تا زمانى که به دلیل اصلى تفاوت بین اهداف و نتایج برسید، مورد بررسى 

قرار گیرد.
8. بر یادگیرى تیم خود تمرکز کنید؛ AAR  در درجه اول براى تیم پروژه است و 
امر تمرکز کنید، نه بر روى شناسایى درس بر این  ابتدا  توسط تیم ایجاد مى شود. 

 آموخته براى دیگران.
9. یادگیرى باید در مرکز توجه AAR باشد، نه سرزنش یا ارزیابى؛ این جلسات 
درباره "آنچه ما باید متفاوت انجام دهیم و چه چیزى را باید تقویت کنیم" است، نه 

"چه کسى کارها را اشتباه انجام داد و چه کسى قهرمان بود".

10. از آموخته ها به منظور بهبود فعالیت هاى آینده استفاده کنید. این موضوع از 
همه مهم تر است. تیم هاى موفق مرتباً متوقف مى شوند، در مورد آموخته هاى خود 

صحبت مى کنند و به دنبال آن همه چیز را تغییر مى دهند.


